
Rejsebrev Sydindien 1 7. februar 2013 Side �1

Tamil Nadu - de venlige mennesker og storslåede templer 



 Udsmykning af templet i Chidambaram - med den hellige figur af shivas kosmiske dans. 

Anja og jeg har nu rejst en uges tid her i Sydindien, og i dag slapper vi af på et dejligt 
hotel i Trichy (den helt nye de luxe afdeling med 15% rabat).


Jeg har tidligere været i Nordindien 3 gange, og det er på mange måder et helt andet land 
her i den sydøstlige stat, Tamil Nadu. Der er de fleste steder ganske få vestlige turister, 
men til gengæld maser af indere, der besøger de mange hellige steder, der ligger som 
perler på en snor her i området. Der er overalt kirker og moskeer, men det er naturligvis 
hindu templer, der dominerer. I hindu-religionen er der et utal af guder - en nævnte 30 mill 
- og i hvertfald har de mennesker, vi har talt med, næsten alle en forskellig "yndlingsgud", 
i hvis tempelafdeling de foretager deres puja, det religiøse ritual med ofring af blomster, 
brændende olie og lidt frugter. I de vigtige templer er der desuden store fælles 
ceremonier, hvor nogle præster med bar overkrop og håret bundet skævt i en knold på 
hovedet, symboliserende en mellemting mellem mand og kvinde, med trommen og ringen 
gennemfører de mange tusinde år gamle ritualer. Efter sigende er netop dette område det 
eneste i verden, hvor en så gammel kultur stadig udøves som en naturlig del af 
dagligdagen.


I religionen indgår som et vigtigt element også planeterne, der ligesom guderne hver 
symboliserer forskellige gode og dårlige egenskaber. Og netop her hvor vi befinder os er 
der som det eneste sted, indenfor et par hundrede km en komplet samling af templer for 
de ni planeter. Det er en god ting at udføre en puja ved disse templer - rækkefølge, antal 
og typer forudsiges af en astrolog - og der arrangeres overalt Darshan-ture, hvor man i de 
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besøgte templer  deltager i ceremonierne og bagefter, mod en mindre betaling for ilden 
og asken i panden, får en Darshan, altså lov til at komme tæt på stedets hellige relikvie. I 
går besøgte vi et af de største og allermest populære templer for Tamilernes yndlingsgud, 
Shiva, på stedet, hvor han i sin tid foretog sin kosmiske dans. Her er der er en 
ældgmmel statue af Shiva i danseposition, som sætter de troende, der nu også er i bar 
overkrop og indsmurt i aske, til at gå i ekstase.


Det der herefter trænger sig mest på, er den umådelige venlighed, hjælpsomhed og 
ærlighed, som vi nyder - indere er generelt venlige mennesker, men norpå har jeg ofte 
oplevet det som indledning til ville sælge mig noget. Erfarne rejsenede vil forstå mig, når 
jeg oplyser den overraskende kendsgerning, at jeg her som regel betaler hvad tuk-tuk 
chaufføren forlanger, uden der er behov for de ellers evige skænderier. I busserne og på 
toget har vi hver gang fået nye venner, hvor vi f.eks. ved den sene ankomst i aftes blev 
ledsaget på en halv times bustur gennem den mørke og kaotiske by, helt til et hotel han 
kunne anbefale. Han betalte endda vores busbilletter. Et andet sted blev i inviteret 
indenfor til te og nødder, så vi kunne hilse på familiens stolthed, den medicinstuderende 
unge datter.


Og hvad får man så for 1 kr i Indien? Trods kraftig inflation de senere år, er det meste 
latterligt billigt her, hvor jeg har indtryk af, at vi som noget usædvanligt, betaler samme 
priser, som de lokale. En kr svarer til 10 rupees, og for det får man to kopper 
velsmagende mælkete med krydderier, eller to lækre samosaer, eller en pose fyldt med 
vindruer, nektariner og bananer. De overskydende ti-rupi sedler giver jeg til lamme, halte, 
krybende, kravlende og gamle vanskabninger, og da det åbenbart er over den normale 
takst, får vi ofte et taknemmeligt smil og en lille velsignelse tilbage. De bedste måltider, vi 
begge har fået i meget lang tid, f.eks. Kylling i hvidløgssovs eller krydret masala, med 
naan brød og stegte grøntsagsris, som smager helt vidunderligt, koster som standard ca. 
150 rupees, incl. rigelige drikkepenge, altså 15 kr for to.


Nå, Anja skal ud at købe noget mere kokosolie til håret, så vi slutter for dennegang.



